
石林彝族自治县审计局审计结果公告
（2021年第3期）
项目目录
（一）石林县2017年义务教育学校标准化建设项目大可乡中心小学食堂及运动场建设工程审计结果；
（二）圭山镇糯黑村委会大糯黑村“四位一体”建设工程结算审计；
（三）石林县S217武定至金马（石林段）九石阿公路安全隐患整治工程审计结果；
（四）石林县26条路安全生命防护工程审计结果；
（五）石林县西河专项治理工程审计结果；
（六）云南省2017年集雨补灌水肥一体化示范区建设项目资金的管理使用情况审计结果；
（七）2018年省级重点美丽乡村项目下海子自然村人居环境整治提升工程审计结果；
（八）石林县2019年专项扶贫资金水尾村委会水尾村、下堵泥村管网改造工程审计结果；
（九）石林县2018年农村综合改革项目工程审计结果；
（十）石林县板桥街道农特产品交易市场附属工程审计结果；
（十一）石林县板桥街道农特产品交易市场建设工程审计结果；
（十二）石林县矣马伴枇杷种植园山区小水网工程审计结果；
（十二）石林彝族自治县林业和草原局滇中片区森林防火应急机动通信系统建设项目专项资金管理使用情况审计结果；
（十三）西街口镇新木凹村科技文化活动室建设工程审计项目结果公告；
（十四）石林投资发展集团有限公司2019年度资产负债损益情况审计结果；
（十五）石林县鹿阜街道办事处新宅等9个村城乡建设用地增减挂钩试点项目拆旧区土地复垦工程审计结果；
（十六）石林民族职业高级中学实训楼建设工程竣工决算审计结果；
（十七）石林县2017年农村公路建设项目决算审计结果；
（十八）石林县一中学生宿舍及食堂建设项目附属工程审计结果；
（十九）石林县民族中学普通高中校舍安全工程改善办学条件多功能综合楼建设工程审计结果；
（二十）石林县民族体育场改扩建项目工程审计结果；
（二十一）圭山镇大糯黑美丽乡村建设密集式烤房场地工程审计结果；
（二十二）石林县长湖镇所各邑村委会大平地村2019年度美丽乡村建设试点项目工程审计结果；
（二十三）石林县圭山镇海邑村农产品集散地改造提升建设项目工程审计结果；
（二十四）石林县圭山镇矣维哨村委会矣维哨村人饮管网及饮水池修建工程项目工程审计结果；
（二十五）圭山镇尾乍黑村委会苹果交易市场改扩建工程审计结果；
（二十六）石林县长湖镇民族农特产品交易市场建设项目工程审计结果；
（二十七）石林县2019年义务教育经费投入、管理使用情况审计结果公告。

石林县2017年义务教育学校标准化建设项目大可乡中心小学食堂及运动场

建设工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年5月13日至2020年6月22日，对石林县2017年义务教育学校标准化建设项目大可乡中心小学食堂及运动场建设工程项目进行了审计。

一、基本情况
项目位于大可乡中心小学内, 经《昆明市发展和改革委员会关于石林县2017年义务教育学校标准化建设项目大可乡中心小学学生食堂及运动场地可行性研究报告的批复》（昆发改社会〔2016〕717号）立项实施，工程投资概算544万元，资金来源为义务教育学校标准化建设中央专项补助资金435万元，其余由地方配套解决。建设内容主要为：食堂及运动场地建设。工程于2018年12月22日开工，2019年6月10日完工。截至2020年4月30日，项目资金到位435万元,工程审定投资总额494.79万元，资金缺口59.79万元。

    审计结果表明,工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设执行了招投标制、项目法人制、合同制、工程建设监理制等，建设程序基本合规。

二、审计查出的主要问题
多计工程价款7.39万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育体育局依法据实结算。同时提出了“加强竣工资料的整理，认真复核工程结算资料，避免工程量计算错误和高套综合单价的情况以及按照审定投资及时调账，编制竣工财务决算，按合同规定办理相关款项的支付。”的审计建议。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林县教育体育局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县教育体育局积极采纳，在下步工作中落实。

圭山镇糯黑村委会大糯黑村“四位一体”

建设工程结算审计

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定，石林县审计局于2020年5月12日至2020年6月30日，对圭山镇糯黑村委会大糯黑村“四位一体”建设工程结算进行了审计。

一、基本情况
项目根据石林县农村综合改革领导小组办公室（石综改办〔2018〕6号）文件实施。项目计划投资总额514.17万元，主要建设内容是新建公厕2座、垃圾房2座，安装路灯60盏，修复密枝林围墙及花池，建设养殖小区羊舍1575平方米、猪圈1728平方米，建设农产品交易场地600平方米，修缮村级科技文化室598平方米等。项目于2018年11月7日开工，2019年10月完工，已验收交付使用，审定金额为534.82万元。
审计结果表明，项目建设执行了招投标制、施工合同制、工程监理制等管理制度，相关合同基本能按有关规定签订。但存在项目结算审核不够严格的情况。                   
     二、审计查出的主要问题
多计工程价款6.9万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县圭山镇人民政府依法据实结算，并提出了“加强项目结算管理工作”的审计建议。

    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县圭山镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行了调整。对审计所提建议，石林县圭山镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林县S217武定至金马（石林段）九石阿公路安全隐患整治工程审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年5月26日至2020年6月27日，对石林县S217武定至金马（石林段）九石阿公路安全隐患整治工程竣工决算进行了审计。

一、基本情况
石林县S217武定至金马（石林段）九石阿公路安全隐患整治工程项目，根据石林彝族自治县人民政府《2017年第41次县长办公会议纪要》（第八十期）决定建设。项目概算总投资142万元，资金来源为中央车辆购置税资金35万元，县级财政预算内资金107万元。项目建设内容为加装道路中央隔离墩、提示牌、分导标、护栏等基础设施。工程于2018年11月开工，2019年4月完工。截至2020年6月27日，项目到位资金142.00万元，工程审定投资总额143.45万元，项目资金缺口1.45万元。
    审计结果表明,工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，基本符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款2.27万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县交通运输局依法据实结算。同时提出了“加强项目投入使用后的管护工作，切实发挥项目使用效益。”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县交通运输局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县交通运输局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县26条路安全生命防护工程

审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年5月26日至2020年6月30日，对石林县26条路安全生命防护工程竣工决算进行了审计。

一、基本情况
石林县26条路安全生命防护工程项目，根据石林彝族自治县人民政府办公会议决定（第2019020号）建设。项目概算总投资344.2万元，资金来源为2018年上缴非税收入返回款。项目建设内容为安装钢筋混凝土防护栏、路侧波形护栏、道口桩、减速带、交通标志牌，石砌挡土墙，修复路基和路面等。工程于2018年12月20日开工，2019年5月20日完工。截至2020年6月30日，项目到位资金344.20万元，工程审定投资总额318.68万元，项目资金结余25.52万元。
    审计结果表明,工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，基本符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款9.28万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县交通运输局依法据实结算。同时提出了“加强项目投入使用后的管护工作，切实发挥项目使用效益。”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县交通运输局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县交通运输局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县西河专项治理工程审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年5月26日至2020年7月13日，对石林县西河专项治理工程竣工决算进行了审计。

一、基本情况
石林县西河专项治理工程项目，根据石林彝族自治县人民政府办公会议决定事项（第2017079号）和（第2017168号）建设。项目概算总投资848.40万元（工程投资204.34万元、征地费用644.06万元），资金来源为县财政借款。项目建设地点和内容为：从北到南经阿怒山村委会、路美邑村委会、北山村委会、麦地庄村委会、山冲村委会、西北社区、宏图村委会、南门社区、三板桥村委会和阿乌村委会共计8个村委会2个社区范围内的西河进行河道清淤、栽植树木、砌筑河道护界等。工程于2017年10月20日开工，2019年7月3日完工。截至2020年7月13日，项目到位资金10.00万元，工程审定投资总额722.97万元，项目资金缺口712.97万元。
    审计结果表明,工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，基本符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款5.51万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县水务局依法据实结算。同时提出了“加强项目投入使用后的管护工作，切实发挥项目使用效益。”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县水务局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县水务局积极采纳，在下步工作中落实。

云南省2017年集雨补灌水肥一体化示范区

建设项目资金的管理使用情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第十六条的规定，石林县审计局于2020年6月22日至2020年7月17日，对石林县农业农村局实施的云南省2017年集雨补灌水肥一体化示范区建设项目资金的管理使用情况进行了审计。
1、 基本情况

根据《农业部办公厅关于印发2017年农业部部门预算项目指南的通知》（农办财〔2016〕78号）要求，云南省土壤肥料工作站申报了集雨补灌水肥一体化示范区建设项目，与石林县农业农村局签订了《云南省2017年集雨补灌水肥一体化技术示范区项目实施合同书》，下达总示范区面积2 150亩，总建设资金212万元。项目申请中央财政补助资金212万元，其中一体化建设资金179万元，试验示范水溶肥采购10万元，委托业务费11万元，劳务费2万元，验收印刷费1.5万元，咨询费2万元，邮电费0.5万元，差旅费6万元。
审计结果表明，云南省2017年集雨补灌水肥一体化技术示范区建设项目资金按照《委托合同书》的要求实行专项资金报账制管理、专款专用。 

二、审计处理情况及建议

根据审计的情况，石林县审计局提出两条审计建议：一是加强一体化技术示范区项目建后使用管理，确保项目长期发挥效益；二是整理项目资料，做好存档工作。
     三、整改情况
对审计所提建议，石林县农业农村局积极采纳，在下步工作中落实。
2018年省级重点美丽乡村项目下海子自然村

人居环境整治提升工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年7月9日至2020年8月4日，对2018年省级重点美丽乡村项目下海子自然村人居环境整治提升工程结算进行了审计。

一、基本情况
2018年省级重点美丽乡村项目下海子自然村人居环境整治提升工程，根据昆明市财政局《关于下达省级2018年农村综合改革相关项目资金的通知》（昆财农改〔2018〕18号）文件建设。项目建设内容为：村庄亮化工程安装太阳能路灯10套；村内道路硬化；新建公厕一座36平方米；村中沟渠治理改造；村庄美化绿化等。工程于2018年12月15日开工，2019年1月15日完工。工程审定结算60.44万元。
审计结果表明, 项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款1.69万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县大可乡人民政府依法据实结算。同时提出了“加强项目建设管理工作，严格按国家基本建设项目管理的相关规定执行；加强项目建设工程完工后的管护工作，确保建设项目发挥长期效益。”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县大可乡人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县大可乡人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2019年专项扶贫资金水尾村委会

水尾村、下堵泥村管网改造工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年7月9日至2020年7月31日，对石林县2019年专项扶贫资金水尾村委会水尾村、下堵泥村管网改造工程结算进行了审计。

一、基本情况
石林县2019年专项扶贫资金水尾村委会水尾村、下堵泥村管网改造工程，根据石林彝族自治县委农村工作领导小组办公室、石林彝族自治县财政局《关于下达2019年中央、省、市财政专项扶贫资金的通知》（石农办发〔2019〕4号）文件建设。项目建设内容为：水尾村管网改造工程，包括热镀锌钢管饮水管网安装，阀门安装，水表安装，潜水泵安装，土方开挖和回填，C20混凝土支墩，路面混凝土切割恢复等；下堵泥村管网改造工程，包括热镀锌钢管饮水管网安装，阀门安装，水表安装，潜水泵、配电箱安装，土方开挖和回填，C20混凝土支墩，建集水池，照明灯具、线路和电表安装等。工程于2019年9月20日开工，2019年11月18日完工。工程审定结算47.96万元。
审计结果表明, 项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款2.33万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县大可乡人民政府依法据实结算。同时提出了“加强项目建设管理工作，严格按国家基本建设项目管理的相关规定执行；加强项目建设工程完工后的管护工作，确保建设项目发挥长期效益。”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县大可乡人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县大可乡人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2018年农村综合改革项目工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年7月9日至2020年7月31日，对石林县2018年农村综合改革项目工程结算进行了审计。

一、基本情况
石林县2018年农村综合改革项目，根据昆明市财政局《关于下达省级2018年农村综合改革相关项目资金的通知》（昆财农改〔2018〕18号）和石林彝族自治县农村综合改革领导小组办公室《关于下拨石林县2018年美丽宜居乡村省级重点建设村项目资金（第一次）的通知》文件建设。项目建设内容为：大叠水村美丽乡村项目建设活动室用房一座160平方米，围墙220米，篮球场712.8平方米，场院1 365.65平方米，大门、排污和景观等工程；小戈丈村省级重点村项目建设石挡土墙843米，石基础322.07米，石质栏杆204.45米，挖土方2 741.29米，DN600预制混凝土管安装64米等。工程于2018年12月6日开工，2019年2月5日完工。工程审定结算176.91万元。
审计结果表明, 项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款3.02万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县板桥街道办事处依法据实结算。同时提出了“加强项目建设管理工作，严格按国家基本建设项目管理的相关规定执行；加强项目建设工程完工后的管护工作，确保建设项目发挥长期效益。”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县板桥街道办事处认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县板桥街道办事处积极采纳，在下步工作中落实。

石林县板桥街道农特产品交易市场

附属工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年6月5日至2020年8月6日，对板桥街道农特产品交易市场附属工程项目进行了审计。

一、基本情况

板桥街道农特产品交易市场附属工程项目位于板桥街道老电影院内, 根据《石林彝族自治县人民政府对县扶贫办关于2019年财政专项扶贫资金项目计划事项的批复》（石政复〔2019〕63号）批复立项实施，工程投资概算80万元，资金来源为中央资金。建设内容主要为：冷库配电房70平方米、场地硬化2 000 平方米、公共卫生间33.32平方米、栽植乔木34棵和铺设路牙174米。工程于2019年10月21日开工，2019年12月1日完工。建安工程审定投资83.28万元。

    审计结果表明，项目建设执行了招投标制、项目法人制、合同制、工程建设监理制等，建设程序基本合规。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款2.35万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求板桥街道办事处依法据实结算。同时提出了“严格执行项目建设管理程序及加强项目建设管理，加强项目资料的收集整理工作，认真复核相关工程结算资料，严格执行《施工合同》，避免错计工程量的现象”的审计建议。

四、整改情况

对审计发现的问题，板桥街道办事处认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，板桥街道办事处积极采纳，在下步工作中落实。

石林县板桥街道农特产品交易市场

建设工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年6月5日至2020年7月30日，对板桥街道农特产品交易市场建设工程项目进行了审计。

一、基本情况

板桥街道农特产品交易市场建设工程项目位于板桥街道老电影院内, 根据《石林彝族自治县人民政府对县委农办关于2019年财政专项扶贫资金项目计划事项的批复》（石政复〔2019〕14号）和《石林彝族自治县人民政府对板桥街道办事处关于对2019年扶贫项目整合建设事项的批复》（石政复〔2019〕24号）实施，工程投资概算320万元，资金来源为中央资金220万元、市级资金60万元、县级配套40万元。建设内容主要为：冷库建设931平方米（含设备购置）、商铺建设379平方米、混凝土场院硬化
3 214平方米、展示台建设140平方米、大门21平方米、值班室建设27平方米、发电机房建设34平方米、变压器安装。工程于2019年8月2日开工，2019年12月1日完工。建安工程审定投资360.33万元。

    审计结果表明，项目建设执行了招投标制、项目法人制、合同制、工程建设监理制等，建设程序基本合规。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款6.15万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求板桥街道办事处依法据实结算。同时提出了“加强项目建设管理，加强项目资料的收集整理工作，认真复核相关工程结算资料，严格执行《施工合同》，避免综合单价组价错误、错计工程量的现象”的审计建议。

四、整改情况

对审计发现的问题，板桥街道办事处认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，板桥街道办事处积极采纳，在下步工作中落实。

石林县矣马伴枇杷种植园山区小水网工程

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定，石林县审计局于2020年6月19日至2020年7月15日，对石林县矣马伴枇杷种植园山区小水网项目工程竣工决算进行了审计。

一、基本情况

石林县矣马伴枇杷种植园山区小水网工程项目根据《关于石林县矣马伴枇杷种植园山区小水网项目实施方案的批复》（石水复〔2018〕11号）文件实施。项目总投资219.85万元，主要建设内容是新建坝后提水泵站一座,新建500立方米调节水池一座；布置配水主管网2条1166米，分管网7条6528米；新建15立方米小水池29座，防渗改造42座。项目于2018年7月开工建设， 2018年11月底完工移交使用。审定金额204.47万元。

审计结果表明，该项目按相关程序组织实施，办理了相关建设手续，基本履行了建设程序。项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。但项目结算审核不够严格。

二、审计查出的主要问题
多计工程价款1.2万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县水务局依法据实结算。并提出了两条建议：一是加强竣工结算编制的审核；二是结余资金上缴财政。

    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县水务局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行了调整。对审计所提建议，石林县水务局积极采纳，在下步工作中落实。

石林彝族自治县林业和草原局滇中片区森林防火应急机动通信系统建设项目专项资金
管理使用情况审计结果
根据《中华人民共和国审计法》第十六条的规定，石林县审计局于2020年8月31日至2020年9月12日，对石林县滇中片区森林防火应急机动通信系统建设项目专项资金管理使用情况进行了审计。
一、基本情况
项目根据国家林业局《关于云南省滇中片区森林防火应急机动通信系统建设项目可行性研究报告的批复》(林规批字〔2012〕276号)、云南省林业厅《关于云南省滇中片区森林防火应急机动通信系统建设项目初步设计的批复》(云林函〔2016〕435号)立项建设，计划总投资66万元(中央资金48万元，地方配套资金18万元)。项目建设内容为通信用车购置1辆，价格279 400元；车载及其他设备购置，包括数字中继台1套、数字车载台1套、数字对讲机17部、手持工作箱2套、背负式数字中继台1套、短波电台1套、中通天线1套、车载移动通信视频传输系统1套、卫星电话1部、便携式发电机1台，价格共计337 800元。
审计结果表明，石林县滇中片区森林防火应急机动通信系统建设项目资金能按规定使用。但截至审计时，部分车载及其他设备尚未安装使用。 

二、审计处理情况及建议
县审计局已按照国家法律法规的规定出具了审计报告，同时提出建议：加快项目建设系统投入使用，积极推进车载及其他设备的运用培训，及时发挥森林防火应急机动通信系统功能作用，提高资金使用效益。
三、整改情况

对审计所提建议，石林县林草局积极采纳，开展车载及其他设备的运用培训，提高森林火灾预防和应急扑救工作信息化应用能力，进一步推动森林资源安全工作。    

西街口镇新木凹村科技文化活动室建设工程审计项目结果公告

    根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定，石林县审计局于2020年8月10日至2020年9月8日，对西街口镇新木凹村科技文化活动室建设工程结算进行了审计。

一、基本情况

西街口镇新木凹村科技文化活动室建设工程根据西街口镇党政办公室《关于印发中国共产党西街口镇第三届委员会第28次党委会会议纪要的通知》（西办发〔2017〕23号）文件实施。计划投资总额130万元,新建钢筋混凝土框架结构科技文化活动室1栋，建筑面积693.4平方米。项目于2017年7月10日开工，2017年11月10日完工，审定金额为97.55万元。
审计结果表明，该项目按相关程序组织实施，办理了相关建设手续，基本履行了建设程序。项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。但项目结算审核管理不够严格。

二、审计查出的主要问题
多计工程价款5.76万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县西街口镇人民政府依法据实结算。并提出了“加强竣工结算编制的审核”的建议。

    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县西街口镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行了调整。对审计所提建议，石林县西街口镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林投资发展集团有限公司2019年度资产负债损益情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年5月27日至2020年7月28日，对石林投资发展集团有限公司（以下简称“石投集团”）和下属子公司石林投资开发有限公司（以下简称“石投公司”）2019年度资产负债损益情况进行了审计。
一、基本情况
（一）石投集团资产、负债、损益审计情况。

截至2019年12月31日末，报表反映资产余额25 846万元；负债余额3 213万元；主营业务收入3 253万元，营业总成本

2 929万元，缴纳企业所得税81万元，净利润243万元。
（二）石投公司资产、负债、损益审计情况。

截至2019年12月31日末，报表反映资产余额102 146万元；负债余额67 577万元；主营业务收入1 500万元，投资收益80万元，营业总成本1 469万元，净利润111万元。
审计结果表明，石投集团和石投公司财务核算能遵守相关财务制度，财务报告及账本记录基本能如实反映公司运行情况和经营成果。能够履行与出资人签署的相关协议，使出资人权益得到保证。公司决策方面，重大决策和事项通过公司董事会和总经理办公会议事决定，但是公司《“三重一大”决策制度实施办法》未形成正式文件。2019年度公司运营实现了盈利，并取得农村信用社流动资金贷款1 000万元，社会定向融资2 131万元，融资工作取得了一定进展。工程项目方面，集团公司负责实施的巴江双语幼儿园建设项目截至审计时已完成主体工程施工建设。石投集团自成立以来，有效服务于石林经济社会发展。

但审计也发现，公司在经营管理、账务处理等方面存在一些不足：经营管理方面，现阶段公司业务结构较单一，主要收入来源为经营屠宰场收入，房屋、车位出租收入和贸易代理收入，国有资产保值增值压力较大；公司负债额较大，长期偿债风险高。账务处理方面，部分业务费用支出不规范，差旅费报销审批手续不完整，招聘临时人员无相关合同依据。

二、审计查出的主要问题
（一）石投公司应缴财政款110万元未上缴县财政。
（二）石投公司核算不实，多计利润150万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，责令石投公司将投资收益及时上缴县财政。并提出了三条建议:一是拓宽业务渠道，改善公司业务结构，增强盈利能力；二是加强财务核算与管理，按照相关财经法规、制度，准确计量核算收入、成本、费用和利润，并完善支出审批程序和原始单据的审核，强化资料管理，确保各项经济业务事项的真实、完整；三是完善“三重一大”制度，并根据国有企业“党建入章”相关工作的要求，进一步完善公司章程。
      四、整改情况
对审计发现的问题，石投公司进行了整改,于2021年11月9日把应缴财政款110万元缴入县财政专户,并进行了账务调整。对审计所提建议，石投集团和石投公司积极采纳，在下步工作中落实。
石林县鹿阜街道办事处新宅等9个村城乡建设用地增减挂钩试点项目拆旧区土地复垦

工程审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年8月24日至2020年9月16日，对石林县鹿阜街道办事处新宅等9个村城乡建设用地增减挂钩试点项目拆旧区土地复垦工程竣工决算进行了审计。

一、基本情况
石林县鹿阜街道办事处新宅等9个村城乡建设用地增减挂钩试点项目拆旧区土地复垦工程，根据云南省国土资源局《关于石林县鹿阜街道办事处新宅等9个村项目区城乡建设用地增减挂钩试点实施规划的批复》（云国土资规〔2014〕11号）文件建设。项目概算总投资654.03万元，资金来源为由县财政从土地出让收入中安排（暂由县土地矿产储备中心从其他已出让地块拨回的成本中垫支，待建新区土地出让时计入土地成本）。项目建设内容为：石林县鹿阜街道办事处新宅等9个村城乡建设用地增减挂钩试点项目拆旧区总面积39.9520公顷工矿废弃地的土地平整、灌溉与排水、田间道路、农田防护。工程于2019年7月18日开工，于2019年11月26日完工。截至2020年9月16日，项目到位资金654.03万元，工程审定投资总额588.48万元，项目资金结余65.55万元。
    审计结果表明,工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，基本符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款16.52万元，多计待摊费用0.15万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县自然资源局依法据实结算。同时提出了“加强项目投入使用后的管护工作，切实发挥项目使用效益。”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县自然资源局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县自然资源局积极采纳，在下步工作中落实。

石林民族职业高级中学实训楼建设工程竣工决算审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年7月18日至2020年9月22日，对石林民族职业高级中学实训楼建设工程竣工决算进行了审计。

      一、基本情况
      该项目经《昆明市发展和改革委员会关于石林县2017年职业教育产教融合工程建设项目石林县民族职业高级中学实训楼可行性研究报告的批复》（昆发改社会〔2016〕718号）文件立项建设。建设内容主要为：新建5层实训楼7600平方米。工程于2019年3月9 日开工，2019年12月8日完工。该项目截至审计时到位资金1 500.08万元，审定投资总额为1 884.93万元，资金缺口384.84万元。

审计结果表明，该项目资金使用合规。项目建设执行了公开招投标制、施工合同制等管理制度，基本符合国家建设项目管理的有关规定。

     二、审计查出的主要问题
多计工程价款38.94万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林彝族自治县教育体育局依法据实结算。并提出了两条建议：一是加强竣工资料的整理，认真复核工程结算资料，避免工程量计算错误和高套综合单价的情况；二是按照审定投资及时调账，编制竣工财务决算，按合同规定办理相关款项的支付。

    四、整改情况
对审计发现的问题，石林彝族自治县教育体育局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款与施工方结算，对审计所提建议，石林彝族自治县教育体育局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2017年农村公路建设项目决算

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年5月21日至2020年8月14日，对石林县2017年农村公路建设项目决算进行了审计。

      一、基本情况
      该项目经昆明市财政局、昆明市发展和改革委员会、昆明市交通运输局《关于下达2017年昆明市通村公路路面硬化工程（第三批）及路基改造工程（第三批）建设投资计划和补助资金的通知》（昆财建〔2017〕93号）、昆明市交通运输局《关于转下达2017年第二批车辆购置税收入补助地方资金投资计划的通知》（昆交通〔2017〕136号）和石林彝族自治县人民政府会议决定事项通知（第2017173号）文件立项建设。项目计划建设总里程110.103千米。建设内容主要为：路面加宽、路基改造等工程。工程于2017年11月开工，2018年2月15日完工。该项目截至审计时到位资金6 484.37万元(含4 000.00万元借款），审定投资总额为7 354.50万元，资金缺口4 870.13万元。

审计结果表明，该项目资金使用合规。项目建设执行了公开招投标制、施工合同制等管理制度，基本符合国家建设项目管理的有关规定。但资料台账管理不严格，存在实际实施项目地点与施工图设计项目地点不一致的情况，多支付工程款、施工图设计费及造价咨询费等问题。
     二、审计查出的主要问题
（一）多计工程价款223.27万元。

（二）多支付工程款14.54万元。

（三）多计施工图设计费3.97万元并已多支付1.51万元。

（四）多支付造价咨询费10.75万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县交通运输局依法据实结算。并提出了三条建议：一是规范竣工资料收集整理并装订成册；二是在运营过程中加强宣传教育，加强管养力度，严防侵占路产路权；三是本项目在现场勘查过程中发现，有部分路基塌方，部分涵洞、排水沟堵塞，路肩沉降低于路面，石林县交通运输局应统一督促施工单位及时疏通涵洞排水沟，保证排水顺畅，对塌方路基进行完善处理，对路肩进行完善加固。

    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县交通运输局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，审计期间及时收回了多支付工程款14.54万元，多支付的设计费1.51万元，多支付的造价咨询费10.75万元。对审计所提建议，石林县交通运输局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县一中学生宿舍及食堂建设项目

附属工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年6月19日至2020年10月13日，对石林县一中学生宿舍及食堂建设项目附属工程项目进行了审计。

一、基本情况

石林县一中学生宿舍及食堂建设项目附属工程项目, 根据《石林彝族自治县发展和改革局关于对石林县一中学生宿舍及食堂建设项目附属工程可行性研究报告的批复》（石发改投〔2018〕31号）实施，工程投资概算1 245.36万元，资金来源为争取上级资金和县级配套解决。建设内容主要为：新建值班室建筑面积为14.64平方米；新建大门；变压器及配套设备安装；一号宿舍楼装修改造，含墙体、楼地面、卫生间、浴室等装修，宿舍楼水电安装；食堂局部改造装修、增加配电箱及线缆布放；室外给排水建设；室外电缆敷设；室外道路、停车场建设等。工程于2019年3月13日开工，2019年8月20日完工。截至2020年9月30日，项目资金到位144.20万元,工程审定投资总额945.68万元，资金缺口801.48万元。                                             

审计结果表明,工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设执行了招投标制、项目法人制、合同制、工程建设监理制等，建设程序基本合规。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款18.58万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育体育局依法据实结算。同时提出了“加强竣工资料的整理，认真复核工程结算资料，避免工程量计算错误和高套综合单价的情况及按照审定投资及时调账，编制竣工财务决算，按合同规定办理相关款项的支付”的审计建议。

四、整改情况

对审计发现的问题，石林县教育体育局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县教育体育局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县民族中学普通高中校舍安全工程改善

办学条件多功能综合楼建设

工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年6月19日至2020年10月30日，对石林县民族中学普通高中校舍安全工程改善办学条件多功能综合楼建设工程项目进行了审计。

一、基本情况

石林县民族中学普通高中校舍安全工程改善办学条件多功能综合楼建设工程项目位于石林县民族中学, 根据《石林彝族自治县发展和改革局关于对石林县民族中学校舍安全工程改善办学条件多功能综合楼建设项目可行性研究报告的批复》（石发改投〔2017〕6号）实施，工程投资概算1 771.60万元，资金来源为争取中央预算内投资1 200万元，其余资金通过争取上级资金及自筹解决。建设内容主要为：新建多功能综合楼1栋，地上四层（含一层架空层），占地面积2 945.72平方米,总建筑面积7 087.39 平方米，含主体、装饰装修、水电安装等内容，并完善多功能综合楼周边道路、绿化、给排水、消防、供电等附属工程；新建挡墙633.10 立方米。工程于2017年9月25日开工，2018年8月15日完工。截至2020年9月30日，项目资金到位1 190.33万元,工程审定投资总额1 540.14万元，资金缺口349.81万元。

    审计结果表明,工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设执行了招投标制、项目法人制、合同制、工程建设监理制等，建设程序基本合规。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款20.72万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育体育局依法据实结算。同时提出了“加强竣工资料的整理，认真复核工程结算资料，避免工程量计算错误和高套综合单价的情况及按照审定投资及时调账，编制竣工财务决算，按合同规定办理相关款项的支付。”的审计建议。

四、整改情况

对审计发现的问题，石林县教育体育局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县教育体育局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县民族体育场改扩建项目工程审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年8月24日至2020年11月6日，对石林县民族体育场改扩建项目工程竣工决算进行了审计。

一、基本情况
石林县民族体育场改扩建项目工程，根据石林彝族自治县发展和改革局《关于对石林县民族体育场改扩建项目可行性研究报告的批复》（石发改投〔2018〕17号）文件和石林彝族自治县人民政府办公会议决定事项（第2019067号）决定建设。项目概算总投资974万元，资金来源为争取上级资金补助及自筹。项目建设内容为：重建1块400米跑道国际标准田径场15 720平方米，设置1块5人制足球场640平方米等工程。工程于2018年10月开工，2019年4月完工。截至2020年11月6日，项目到位资金863.22万元，工程审定投资总额912.31万元，项目资金缺口49.09万元。

    审计结果表明,工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，基本符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款42.76万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县文化和旅游局依法据实结算。同时提出了“加强项目投入使用后的管护工作，切实发挥项目使用效益。”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县文化和旅游局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县文化和旅游局积极采纳，在下步工作中落实。

圭山镇大糯黑美丽乡村建设密集式烤房场地

工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年11月5日至2020年11月30日，对圭山镇大糯黑美丽乡村建设密集式烤房场地工程结算进行了审计。

一、基本情况
圭山镇大糯黑美丽乡村建设密集式烤房场地工程，根据石林彝族自治县发展和改革局《关于对圭山镇大糯黑村密集式烤房项目建议书的批复》（石发改投〔2019〕9号）文件建设。项目建设内容为：场地硬化、砖砌围墙、石砌挡墙、钢结构雨棚等工程。工程于2019年7月11日开工，2019年12月25日完工。工程审定结算121.16万元。
审计结果表明, 项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款2.35万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县圭山镇人民政府依法据实结算。同时提出了“加强项目建设工程完工后的管护工作，确保建设项目发挥长期效益。”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县圭山镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县圭山镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林县长湖镇所各邑村委会大平地村2019

年度美丽乡村建设试点项目
工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年11月12日至2020年12月2日，对长湖镇所各邑村委会大平地村2019年度美丽乡村建设试点项目进行了审计。

一、基本情况
长湖镇所各邑村委会大平地村2019年度美丽乡村建设试点项目, 根据《石林彝族自治县农村综合改革领导小组办公室关于做好2019年一事一议财政奖补美丽乡村建设项目工作的通知》（石综改办〔2019〕3号）文件实施，工程投资概算102.25万元，资金来源为财政奖补100万元，村集体投入2.25万元。建设内容主要为：水塘景观提升；阿黑活动广场建设（含石鼓石雕、园路、舞台、绿化、毛石挡墙等）；安装60瓦太阳能路灯20盏及修复原有路灯3盏等内容。工程于2019年10月22日开工，2019年12月2日完工。建安工程审定投资101.70万元。
    审计结果表明,项目建设执行了招投标制、项目法人制、合同制、工程建设监理制等，建设程序基本合规。

二、审计查出的主要问题
多计工程价款3.13万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求长湖镇人民政府依法据实结算。同时提出了“严谨项目建设管理，加强项目资料的收集整理工作，认真复核相关工程结算资料，严格执行《施工合同》，避免综合单价组价错误、错计工程量的现象。”的审计建议。

四、整改情况
对审计发现的问题，长湖镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，长湖镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林县圭山镇海邑村农产品集散地改造提升

建设项目工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年11月12日至2020年12月9日，对圭山镇海邑村农产品集散地改造提升建设项目进行了审计。

一、基本情况
圭山镇海邑村农产品集散地改造提升建设项目, 根据《中共昆明市委组织部、昆明市财政局、昆明市农业农村局关于2019年度财政资金扶持壮大村级集体经济项目的批复》实施，工程投资概算60万元，资金来源为中央资金50万元，县级资金10万元。建设内容主要为：新建卖菜台553.21平方米；新建值班室18.07 平方米；对原有彩钢瓦、圆管、钢板水槽等进行喷漆共5 414.93平方米；新建检查井二级沉淀池1座；砌筑砖地沟159.3米等。工程于2019年10月26日开工，2019年11月14日完工。建安工程审定投资62.15万元。

    审计结果表明,项目建设执行了招投标制、项目法人制、合同制、工程建设监理制等，建设程序基本合规。

二、审计查出的主要问题
多计工程价款0.41万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求圭山镇人民政府依法据实结算。同时提出了“严谨项目建设管理，加强项目资料的收集整理工作，认真复核相关工程结算资料，严格执行《施工合同》，避免综合单价组价错误、错计工程量的现象”的审计建议。

四、整改情况
对审计发现的问题，圭山镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，圭山镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林县圭山镇矣维哨村委会矣维哨村人饮

管网及饮水池修建工程项目审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年11月12日至2020年12月4日，对圭山镇矣维哨村委会矣维哨村人饮管网及饮水池修建工程项目进行了审计。

一、基本情况

圭山镇矣维哨村委会矣维哨村人饮管网及饮水池修建工程, 根据《石林彝族自治县人民政府对县扶贫办关于2019年财政专项扶贫资金项目计划事项的批复》（石政复〔2019〕63号）实施，工程投资概算85万元，资金来源为中央资金。建设内容主要为：敷设安装衬塑钢管14 160.96米；修补老水池2座；安装水泵1套；安装自耦减压启动柜1套及配套线路敷设；安装水龙头228套、水表228套、消防栓3个。工程于2019年9月10日开工，2019年10月19日完工。建安工程审定投资总额81.21万元。

    审计结果表明,项目建设执行了招投标制、项目法人制、合同制、工程建设监理制等，建设程序基本合规。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款1.14万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求圭山镇人民政府依法据实结算。同时提出了“严谨项目建设管理，加强项目资料的收集整理工作，认真复核相关工程结算资料，严格执行《施工合同》，避免综合单价组价错误、错计工程量的现象”的审计建议。

四、整改情况

对审计发现的问题，圭山镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，圭山镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

圭山镇尾乍黑村委会苹果交易市场改扩建工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年11月5日至2020年12月2日，对圭山镇尾乍黑村委会苹果交易市场改扩建工程结算进行了审计。

一、基本情况
圭山镇尾乍黑村委会苹果交易市场改扩建工程，根据石林彝族自治县人民政府《对县委农办关于2019年财政专项扶贫资金项目计划事项的批复》（石政复〔2019〕14号）文件建设。项目建设内容为：新建公厕一座，建筑面积33.95平方米；新建砼场院，面积801.8平方米；值班室；仓库墙、地、顶修缮；砖砌检查井5座等工程。工程于2019年9月10日开工，2019年10月19日完工。工程审定结算84.17万元。
审计结果表明, 项目建设执行了招投标、合同、监理等管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款1.88万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县圭山镇人民政府依法据实结算。同时提出了“加强项目建设工程完工后的管护工作，确保建设项目发挥长期效益。”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县圭山镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，石林县圭山镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林县长湖镇民族农特产品交易市场建设

项目工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年11月18日至2020年12月18日，对长湖镇民族农特产品交易市场建设项目进行了审计。

一、基本情况

长湖镇民族农特产品交易市场建设项目位于长湖镇维则村, 根据《石林彝族自治县人民政府对县委农办关于2019年财政专项扶贫资金项目计划事项的批复》（石政复〔2019〕14号）及《中共昆明市委组织部、昆明市财政局、昆明市农业农村局关于2019年度财政资金扶持壮大村级集体经济项目的批复》实施，工程投资概算192万元，资金来源为各级财政投资180万元，村集体投入12万元。建设内容主要为：新建一层商铺13间建筑面积936平方米，新建6.8米宽牌坊一个。工程于2019年8月23日开工，2019年11月23日完工。建安工程审定投资190.08万元。

    审计结果表明,项目建设执行了招投标制、项目法人制、合同制、工程建设监理制等，建设程序基本合规。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款4.04万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求长湖镇人民政府依法据实结算。同时提出了“严谨项目建设管理，加强项目资料的收集整理工作，认真复核相关工程结算资料，严格执行《施工合同》，避免综合单价组价错误、错计工程量的现象”的审计建议。

四、整改情况

对审计发现的问题，长湖镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，长湖镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2019年义务教育经费投入、管理使用

情况审计结果公告

    根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2020年11月15日至2020年12月28日，对石林县2019年义务教育经费投入、管理使用情况进行了审计。
一、基本情况
（一）教育经费投入增长情况
1.公共财政对教育拨款比上年减6.29%；财政经常性收入比上年减6.4%。

2.财政预算内教育事业费小学年生均比上年增0.28%，初中年生均比上年增1.47%。财政预算内公用经费小学年生均比上年增0.015%，初中年生均比上年增0.037%。

3.全县教职工工资总额比上年增4 276万元。

（二）教育费附加管理使用情况
2019年征收教育费附加共计1 062万元，当年县财政实际安排财政资金用于教育1 416万元。

（三）土地出让收益金计提教育资金情况
石林县2019年土地出让总价款49 150万元（不含划拨土地价款），按2%计提教育资金983万元已全部安排用于教育。

（四）实施乡村教师生活补助及执行情况
根据《石林彝族自治县实施乡村教师生活补助工作方案的通知》（石政办发〔2016〕76号）文件，石林县对乡村教师每人每月分别按300元、600元、1 000元分类实施生活补助。

（五）财政转移支付资金用于教育情况
2019年农村税费改革转移支付资金813万元，当年已全部用于教育支出。

（六）贫困学生救助机制情况
2019年石林县财政安排扶贫助学资金支出共计356.01万元，主要用于义务教育阶段贫困寄宿生、普通高中建档立卡户学生、学前教育经济困难学生、扶贫助学补助。
（七）国家专项经费管理制度情况
石林县教育体育局制定有《学生资助管理实施细则》和《农村义务教育学生营养改善计划专项资金管理暂行办法》等管理制度，并能按相关规定执行。

二、审计建议情况
县审计局已按照国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，并提出了“按照国家相关政策规定，认真做好教育经费预算、支出管理，提高教育资金的使用效益。”的建议。 

三、建议采纳情况
对审计提出的建议，石林县教育体育局、县财政局已采纳，并在工作中积极落实。
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